Auerroem, refert, atque alios quotquot in Philosophia praeclearissimi atque eminentissimi fuerunt. In historiae cognitione praecellissimas calles Theologiam, Mathematicas peritias, & ita meam sententiam, vt nullum alium vquam habeat haec aetas, qui tecum confecti possit. Quod si meum iudicium in hac re, non satis habebit apud te ponderis, idem testantur vno ortu omnes, quotquot apud Italos cognoui huius artis peritos. Neque solum ad plenum calles has omnes altes, verum etiam in ipsis auctorum adytis, es diligentissimè versatus, ac libros omnes habes in promptu, at digitos vnguesque tuos. Habemus enim, obseruandissime praceptor, huius rei veracissimos testes, quos quidem in praesentia recensere superuacaneum est. Equidem vt demum finiam, vbi vbi dego; quoquo proficiator, clarissimam vnam omnium voce, Cardanum celebrari audio, virtutis excellentiam circumferri, venerandam, & omni aetate admirabilem doctrinam extolli, & pro numine adorari, & ad caelum vsque laudibus euehi. Itaque aetatem quam ago, vitam, quam spiro, lucrum fecisse mihi videor, qui hoc hoc numen vidi, hunc hunc Cardanum Praeptorem habui, quo post Hippocratem, Galenum, Platonem, Aristotelem, Ciccones, & Fabios, doctiorem nulla aetas habuit: qui diuinis, humanisque doctrinis, & admirabili eloquentia eum praerer. Quo circa cum vbique gentium notissimus sis, & dignus qui vniuerso innotescas orbi, posteritati quoque celebri, plausibilisque futurus; harum nostrarum lucubrationum partem tibi dicatam, manu mea inconsideratè satis effusam, rudem & impolitam adhuc, mandamus, vt pro tuo arbitratu, eas vel emittas, vel suppressas: quod si bene cesserit, nec laudem putabo meam, nec dedecus, siu secus, tuum in vtranque partem aestimabitur consilium. Nam te critico, facile scio, blateratorum aculeos oprime deuitabunt, & sub tuo praconio, quasi clypeo Palladis, iam se ostentabunt aemulis inuulnerabiles. Adeoque, tuo iudicio, mihi confido, vt modo pleua, quod aiunt, ceram subscribas, igniculos bonae immittens spei, me ad scribendum, quam fuerim aucta, longè facias alacriorem. Vale ornamentum orbis, huius saeculi decus, & discipulum tuum ex animo dilige. Corti solonae Idibus Ianuarij.

PRÆFATIO IVL. CÆSARIS
Scaligeri in libros xvi. exotericarum exercitationum, quas non semel inuit scriptos à se fuisse aduersus Elter. Cardani praeclearum opus de varietate. Editum vero suis simul cum aliis eiusdem Scaligeri literis & orationibus Tolosa 1621. ex M.S. clarissimi Mausiaci.

Posteaquam mei fati lauitia, tam miserè mihi fuit, vt cum mea vnius gloria, publici luctus, conuinxerit acerbitatem, atque tam egregios meos, & officiosos conatus, tam dira calamitas sit consecuta: Non putavi committen

de Cardano.

committendum mihi, quin quanta est ob leuissimas castigaciones meas affectus molestia Hieronymus Cardanus, tantum me eius interitu cepisse mororis, testatum relinquerem posteritati. Non tamen eius vita mihi terrori esse posse videbatur: tanta tamen in omni genere literarum exstabant eius merita. ut ego quoque, qui me vnum ex hisce ciuibus profiteor, communem omnium vtilitatem, meis commodis debuerim anteferre. Orbata est enim Resp. literaria viro maximo atque incomparabili: eamque iacturam fecit, quam fortasse nullis posthac sæculis reparare possit. Ego et si priuatus sum & teste, & iudice, atque etiam (pro Diu immortales) laudatore lucubrationum mearum: eas enim ita approbavit, vt spem omnem defensionis suæ, in declinatione sola potuerit, in desperatione potentia suæ, in suarum virium ignoracione: quibus ille tam pollebat, vt eum nullus modus, nulla ratio latere potuerit, qua meas quoque castigaciones posset ad celebritatem nominis sui comparare. Atque ille quidem talis tantusque fuit, vt ostendere potuerit studiosis se eadem sensisse, quæ ego tanquam contraria scripserim, si bona iudicaret: sin aliter sentiret, eadem animi præsentia corroborare aliquando, quæ semel statuisset, qua statuerat ea, quæ corroborari posse iudicasset. Ego vero, qui eo animo, ac spe ad eum virum scripsissem, quem equidem omnium mortalium ingenuissimum atque eruditissimum vulgò prædicarem, vt me inuictum illi fore considerem: ex eius vita operosam laudem propter assensiones, non ex interitu, ignauam quietem, ex hac quasi causæ desertione mihi expectasse, quis non videt? Profecdo viri illusterrimi, & quem ego acerrimum, atque suæ fidentem magnitudini cognouissem, benignitatem, atque beneficium frui licuisset. Facile enim, vt erat omnium humanissimus, ad amicitia iura communia, vel simplicissimis literulis euocabatur. Me qui in præliis diu exercitatus ad pericula omnia audaciam meam abiicissem: qui in assiduis disputacionibus penè attritus, in diuturnis scribendi arumnis penè consumptus essem, disputare tam supinè de tanto heroe, in tanto conflictu, tanto puluere, somnolentum, victoriam concupissem haud sanè verisimile est. Neque solum abest à ratione rerum, & ab opinione hominum iudiciorum abesse debet, verum etiam abest ab omni vtilitate nominis mei. In eo enim semper adhærescere voluit animus meus, vt putaret omnem hominem (vt sanè omnes nihil aliud, quam penè nihil sumus) adeò errare posse, vt sibi etiam licere posse contendat. Quod si consummatissimo viro contigit aliquando: quod si sæpe mihi, & nonnunquam aliis vsu venit, prolapsiones illas non esse errorum censibus adscribendas, nisi quis postea porò eas tueri velit. Pro constantia enim pertinaciam, pro humanitate feritatem profiteri necesse est. Neque enim errat is, cui aliquid excidit paulo importunius, sed si quando suam culpam propriam facit ex infami defensione. Igitur illo viuente, si ex conscientia rerum, meos conatus silentium esset consecutum, quid mihi

potuit honorificentius euenire? Nempè tanquam præceptorem, aut patrem modestissimis assensionibus excepisset. Quod si ad pertinaciorum disputationem rem reuocasset quoruscumque nunc iam non intelligit, ex priore mentis agitatione futurum, vt ad insaniam propius accederet? Id quod diuinus ille vir cum acutissimè perpenderit, quod non potuit ferre, tulit. Id enim animi constantiam ad viuendum asserre non potuit, ad moriendum potuit: quod potuit ferre, non tulit, hoc est communionem animorum nostrorum, atque iudiciorum ad publicam studiorum vtilitatem. Quamobrem doleo vicem meam, qui ad prælium hoc luculentissimas susceperim rationes, ad confictum habuerim explicatissimas, ad victoriam quam speraram, eas, quas neque sperare licuit constanti viro, (quis enim talem euentum rei expectasset?) neque concupiscere viro forti. Huius laus in hostium laude penitus posita est. Doleo verò vicem totius reipublicæ, cuius doloris causas vulgus quidem literatorum pro suo capto capere potest, pro meritis illius diuinitatis nullo modo potest. Cum enim in homine docto tres partes omnino excellere debeant, morum integritas, atque ciuilitas, eruditio varia & multa; ingenium summum cum acerrimo iudicio coniunctum, tria hæc ille puncta adeo plenè tulerat, vt ad vnum modò totus pro se, solus pro omnibus factus à natura esse videretur. Nemo enim humanior cum minimo quoque, nemo apparatus ad omnia cum maximis quibusque viris inuentus est. Lenitas regia, celsitudo animi popularis, non solum omnium horarum, sed etiam omnium locorum, omnium hominum, omnium fortunarum homo. Quod verò attrinet ad eruditionem, circumspectissimus quæso totum hunc huiuscæ seculi felicissimi consummatissimum orbem literarum: multosque magnoque viros efferent merita cuiusque sua, ceterum hos vna tantum, aut altera in parte Philosophia occupatos. Ille verò cum profundissimis naturæ, Deique arcanis humaniores literas ipsa coniunxerat, easque tam eloquenter explicarat, vt nihil aliud toto ætatis tractu professus fuisse videretur. Magnus vir sanè, magnus etiam si hoc solum præstiterit. Ceterum si ingenij expromptam celeritatem, igneam ad omnia vim, æqualem ad minima, & maxima quæque, vel laboriosam diligentiam, vel inuictam constantiam consideremus, proprior impudenti fuerit is qui se illi comparare ausus fuerit. Non igitur vel infensus animus, cuius ego vestigia ne noui quidem, neque liuor, cuius ne vmbra quidem attingit vquam vmbra meam, sed tot tantæque illius monumentorum illustres rationes ad hoc me impleturunt, vt de illis aliquid sentirem, & absolutis de subtilitate Commentariis, exisset, priorum appendia quasi quedam, eruditissimus liber de Varietate rerum. Atque ego illud antequam de eius morte quidquam allatum esset, exemplo sanè meo me ipsum imitatus, triduo ea cursum in breuissima capita concessissem. Postquam de eius interitu rescivi, in vnum concessi libellum, vt eius sanè adiuuarem labores: sed itaque, quemadmo-

Testimonia

quemadmodum se ille voluisset, si quando mecum, aut aliquo doctore viro, de rebus suis conferre debuisset.

*EIVSDEM SCALIGERI
in librum de Subtilitate, ad Hieronymum Cardanum.*

P R Æ F A T I O.

NOminis tui splendor, atque magnitudo, Hieronyme Cardane, vel ignauissimum quemque poterat accendere ad obrectationem: nisi nobis omnibus compertum effet: te tuam gloriam non cum publica vtilitate solum, sed cum singulorum quoque laude coniunctam esse voluisse. Quocirca licuit nobis procul ab omni studio contentionis otio frui, atque tranquillitate literaria: nosrosque penè lectionis: & aderat ingenij vigor insignis ad omnium scientiarum minutissima quæque momenta consequenda. Aterrimum verò iudicium, quod ego animam sapientia vocare consuevi, etiam supererat. Diligenter ego legenti mihi disceptationes tuas, in quibus de medicorum controuersis cognoscebas, veniebat in mentem, non solum debere nos hæc tibi, quæ apud veteres Autores desiderarentur: verum etiam exoptandum porro nobis esse, tum vt multo plura scriberes, tum vt quæ scripsisses, in manus nostras peruenirent. Qua in re, quanta animi nostri cupiditate fuerant inflammati, tanta nos benignitate prosequura fortuna fuit. Ea nãque de subtilitate subtilissimis vel inuētis vel iudiciis disputasti: vt nihil in vniuersa natura prætereà requiri posse videatur. Nam qui liber de Mũdo Philonis circumfertur, patriis hæret narrationibus, parum admodum versatur in nostrati Philosophia. M. T. Commentarius de vniuersitate mutilus est iniuria temporum. Apuleij similis conarus Autoris inficitia, aut incuria deprauatus fuit. Solum ille labor, qui Arist. nomini attribuitur eiusmodi compendij inscriptione, sustinebat vniuersæ naturæ dignitatem quæ humana poterat intellectione capi. At enim vero cum Philosophus ille summa fastigia delibasset: Eius exemplo tu non tam imitationem instituisse, quam perinde atque propositis gloriæ præmiis, cum ipsius diligentia ac magnitudine certare visus es. Hos equidem libros ingentis laboris, variæ doctrinæ, summi ingenij plenissimos cum animaduertissem, in eam adductus sum opinionem: vt mihi iam paucissimarum rerum cognitionem superesse sperarem. Tandem verò eum nactus locum, vbi dicis: aliquem aliquando exoriturum, qui materiam ipsam hanc fusius tractet, tibi que forte gratissimum, id si villo xnuquam tempore contigisset: sanè verò qui antea tot scientiarum cumulum, quo cæteros mortales anteis, in te admirarer: hanc tuam æquanimitem, qua te ipsum superabas, ad affectum quempiam diuinum referebam. Felicissimi fuerat hominis, attigisse metam vltimam iudicio-

rum nostrorum: at tibi ipsi tanto Philosopho, vel solos anteponeere conatus aliorum, non nisi certæ fuit diuinitatis. Hunc ego arbitror esse habitum illum, quem sapientiæ nostræ Dux Aristoteles extra, supraque omnium habitum virtutum in heroicis animi statuebat. Quare dum hæc stupidus, atque alia tua circumpicio: ducedine quadam, nescio an deceptus, certè captus sum imitandi tui: quem ad eiusmodi fastigium, non nisi multarum artium, ac maximarum virtutum antegressione euectum esse iudicabam. Igitur auidius horum librorum lectione reperta, nihil in rebus mancum, nihil in oratione superfluum occurrebat: arbitrabar tamen breuitatem illam, qua in vtroque Aristotelem repræsentat, non tam egere præsidio propter se, quam parere cupiditatem aliis auxiliij petendi ad intellectiõnem. Mihi verò præter cæteros, qui antehac meliorem ætatem inter arma & temerè, & frustra, & miserè prodegiissem: nunc seræ eruditionis rudimentum nouitatem meam trepidatione quadam minus liberali, sed non impudenti, & sui conscia profterer, ita diligentissima agere disquisitione visa sunt. Paulatim ergo cum me ipsum multis locorum difficultatibus obrulissem: (arridebat enim aditus rerum varietate, qui se facilem dare nobis per initia videbatur) ea me in loca indui, vnde pedem referre non liceret. Creuit ibi tamen simul animus cum periculis: subiitque indefessum opera multa, atque laboriosa. In quam minus tempestiua imprudentia impulsus sæpe sui conscia imbecillitas reuocauit: sapientiæ studium perpulit, vt ad calcem vsque deducere obstinatè. Quod studium in partes quidem varias sæpenumero scindebatur adèd, vt iam & puderet audaciæ, & tæderet laborum, & peniteret progressionis. Quoad me confirmauit humanitatis tuæ recordatio: vnde me ipsum adigerem ad hoc genus exercitationum, in quo circa res alias & plurimas, & maximas, diu multumque versatus eram. Vt quæ ad acuendos animos nostros vel vltro omiseras, vel consultò innotueras, vicissim tibi proponeremus, vel tanquam supplemẽta recensenda, vel quasi publico in certamine perpendenda. Non enim contradicendi, aut contendendi ambitione motus, sed communi omnibus studiõs iure excitatus, ea proruli coram te maximo omnium consensu literarum dictatore iudicanda: quæ non nisi tua opèra nobis esse possent. Quamobrem qui videas hæc, quasi sese dedere in clientelam tuam: spero haud committes, vt vel animi nostri caudorem negligas, vel contempnas nouitatem: sed iam nos exercere incipiamus.

EX IOAN. BAPT. SILVATICI
libro de Collegij Mediolanensium
Medicorum origine, antiquitate,
necessitate, dignitate, &c. Mediolani 1607.